Resolução nº 204/2014

“Concede título de cidadania honorária ao  Cabo Júlio”.

A Câmara Municipal de Ubaporanga, por seus representantes DECRETA, e a Mesa Diretora
promulga a seguinte Resolução:

Art. 1º. Fica concedido o Título de “Cidadão Honorário” ao Cabo Julio.

Art. 2º. Fica o Senhor Presidente autorizado a mandar confeccionar o Diploma Honorífico de que
trata o artigo 1º desta Resolução, e marcar a data para a entrega do mesmo.

Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Ubaporanga – MG, 12 de dezembro de 2014.

Sebastião Mártir de Lima
Presidente do Poder Legislativo

Sebastião Manoel da Costa
Primeiro Secretário do Poder Legislativo

Cabo Júlio

Biografia

Principais Fatos da Vida Profissional e Política:
Advogado e militar reformado. É bacharel em Direito e Teologia, pós-graduado em Ciências Penais
e mestrando em Direito Público. Foi deputado federal (1999-2003 e 2003-2007) e vereador em Belo
Horizonte (2009-2012). Exerce o mandato de deputado estadual pela primeira vez. No Congresso
Nacional, integrou a Comissão Parlamentar Mista de Inquérito (CPMI) do Roubo de Cargas e a
Comissão Parlamentar de Inquérito (CPI) do Narcotráfico, além de ter sido vice-presidente da
Comissão de Segurança Pública. Representou a Câmara dos Deputados em visita oficial à China, a
convite do Governo chinês, em 1999. Fundou, em 2000, o Projeto Restaurando Vidas - Centro de

CÂMARA MUNICIPAL DE UBAPORANGA-MG
Praça Lindolfo Soares de Carvalho, n° 04 - Centro
Ubaporanga - MG - CEP: 35.338-000
Telefax: (33) 3323-1500 - CNPJ: 74.188.723/0001-00
E-mail: camaramunicipalubaporanga@outlook.com

  1

Recuperação de Dependentes Químicos. Obras publicadas: "Das trevas para a luz" (2002); "O dia
em que a polícia parou: a verdadeira história da greve da polícia mineira que parou o Brasil (2002);
"Um líder que faz a diferença em sua geração" (2013) e "Derrubando as muralhas" (2013).
Condecorações:
Condecoração Militar: Destaque Profissional - Polícia Militar do Estado de Minas Gerais (PMMG),
Belo Horizonte (1993). Diplomas: Honra ao Mérito - Câmara de Uberaba (1998); Mérito Legislativo -
Câmara de Divinópolis (2001); Honra ao Mérito - Amigo da União dos Militares em Cristo - Umec
(2001); Honra ao Mérito - Assembleias de Deus do Brasil, Ministério de Madureira. Placas: de
Homenagem - Colunenses Ausentes, pela sua liderança no Movimento dos Praças da PMMG
(1998); de Agradecimento - PMMG e Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Minas Gerais -
CBBMG (1999); de Agradecimento e de Reconhecimento pela valiosa contribuição em prol do
Hospital das Clínicas da Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG (2001); de Homenagem -
Prefeitura de Antônio Dias (2001); de Amigo do CSCS, PM e CBMMG (2001); de Agradecimento -
Destacamento da PM em São João Batista do Glória (2001); de Gratidão - Universidade Estadual
de Montes Claros - Unimontes (2001); de Homenagem - Prefeitura de Funilândia (2002); de
Homenagem - PM de Caratinga (2002). Medalhas: Medalha de Honra da Maçonaria; do Título
Amigo do CSCS - PMMG (1999); Santos Dumont (1999); Alferes Tiradentes - Comando-Geral da
PMMG (2000); da Inconfidência Mineira (2000); da Ordem do Mérito Legislativo - ALMG.
Certificados: de Participação Destacada no I Encontro Nacional de Militares Parlamentares,
Florianópolis - SC (2000). Troféus: de Homenagem - 4º Batalhão de Bombeiros Militares de Juiz de
Fora (2000); Kafunga 2000 - Jornal Opção Regional de Betim (2001). Títulos: de Honorário
Benfeitor, CSCS, PM, CBMMG
Legislaturas:
17ª - 2011-2015- Efetivo
de 20/12/2012 até 31/01/2015 (Em exercício em 20/12/2012)

CÂMARA MUNICIPAL DE UBAPORANGA-MG
Praça Lindolfo Soares de Carvalho, n° 04 - Centro
Ubaporanga - MG - CEP: 35.338-000
Telefax: (33) 3323-1500 - CNPJ: 74.188.723/0001-00
E-mail: camaramunicipalubaporanga@outlook.com

  2

Image not found or type unknown

CÂMARA MUNICIPAL DE UBAPORANGA-MG
Praça Lindolfo Soares de Carvalho, n° 04 - Centro
Ubaporanga - MG - CEP: 35.338-000
Telefax: (33) 3323-1500 - CNPJ: 74.188.723/0001-00
E-mail: camaramunicipalubaporanga@outlook.com

  3